ỦY BAN NHÂN DÂN

     TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND                      Kon Tum, ngày        tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất

thời kỳ 2021 - 2030 huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương nagỳ 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng

số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính Phủ về phê duyệt quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến 2050;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BTNMT ngày 12 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật về lập, điều chỉnh quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

98/TTr-SNNMT ngày 26 tháng 4 năm 2025 và của Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông tại Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2025 (kèm theo Thông

báo số 18/TB-HĐTĐ ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng thẩm định Quy

hoạch sử dụng đất cấp huyện về thẩm định Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch

sử dụng đất huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày

13 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Điều

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu

(năm 2025) của điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện Kon Plông và hồ sơ).

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum với các chỉ tiêu chủ yếu như sau(1):

 1. Diện tích, cơ cấu các loại đất đến năm 2030

- Đất nông nghiệp: 129.812,82 ha.

- Đất phi nông nghiệp: 7.065,5 ha.

- Đất chưa sử dụng: 246,25 ha.

(Chi tiết có Biểu số 01 kèm theo)

2. Diện tích đất cần thu hồi trong kỳ Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất

- Đất nông nghiệp: 1.036,46 ha.

- Đất phi nông nghiệp: 190,81 ha.

 (Chi tiết tại Biểu số 02 kèm theo)

3. Diện tích cần chuyển mục đích sử dụng đất trong kỳ Điều chỉnh

Quy hoạch sử dụng đất

- Đất nông nghiệp chuyển sang đất phi nông nghiệp: 2.124,11 ha.

- Chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp: 2.050,43 ha.

- Chuyển các loại đất khác sang đất chăn nuôi tập trung khi thực hiện các

dự án chăn nuôi tập trung quy mô lớn: 80,00ha.

- Chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất phi nông nghiệp: 45,28 ha.

 (Chi tiết tại Biểu số 03 kèm theo)

4. Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng đất trong kỳ Điều

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất

- Đất nông nghiệp: 770,54 ha.

- Đất phi nông nghiệp: 25,61 ha.

 (Chi tiết tại Biểu số 04 kèm theo)

Điều 2. Căn cứ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum được phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định

này, Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông có trách nhiệm:

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 26 tháng 4 năm 2025.

3

1. Thực hiện việc công bố Điều quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Kon Plông theo đúng quy định của pháp luật về đất đai để cho các tổ

chức, cá nhân được biết và nâng cao công tác giám sát thực hiện Quy hoạch sử

dụng đất.

2. Xác định ranh giới và công khai diện tích đất trồng lúa, rừng phòng hộ

cần bảo vệ nghiêm ngặt; điều tiết phân bổ nguồn lực, trước hết là nguồn ngân

sách nhà nước bảo đảm lợi ích giữa các khu vực có điều kiện phát triển công

nghiệp, đô thị, dịch vụ với các khu vực bảo vệ đất trồng lúa, đất rừng; có chính

sách, biện pháp phù hợp để giảm chi phí sản xuất, tăng thu nhập, để người trồng

lúa yên tâm sản xuất; tăng cường đầu tư hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật, đảm

bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa các khu vực.

3. Trên cơ sở các điều chỉnh quy hoạch được phê duyệt, xây dựng kế

hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện theo quy định của pháp luật đất đai, phù

hợp với nhu cầu phát triển của huyện, đảm bảo sử dụng đất tiết kiệm, tránh lãng

phí, làm căn cứ để thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; việc chuyển mục đích sử

dụng đất phải đảm bảo phù hợp với các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị,

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của cấp huyện và các quy

định pháp luật khác; việc chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa nước thực

hiện theo đúng quy định hiện hành.

4. Chỉ đạo, kiểm tra và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh trong

việc sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

Đồng thời, có trách nhiệm quản lý chặt chẽ, đảm bảo độ che phủ đối với diện

tích rừng, duy trì, phát triển đất rừng, phòng chống xói mòn, giảm nhẹ thiên tai,

ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo cho phát triển kinh tế - xã hội, an toàn

cho người dân.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật đất đai để người sử dụng

đất nắm vững các quy định của pháp luật, sử dụng đất đúng mục đích, tiết kiệm,

có hiệu quả, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

6. Chịu trách nhiệm sự đồng bộ và thống nhất giữa điều chỉnh quy hoạch

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 với quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện Kon

Plông.

7. Định kỳ hàng quý báo cáo việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất của

huyện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để theo

dõi, tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

4

Điều 3 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Tài Chính, Công Thương; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Kon Plông và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH, KTN.BPN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-04-28T11:26:54+0700

		2025-04-28T11:33:31+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-04-28T13:29:37+0700

		2025-04-28T13:29:14+0700

		2025-04-28T13:29:14+0700

		2025-04-28T13:30:04+0700